
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 79Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

PORTARIA nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para 
gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
PETTERSON DINIZ, estabelecida pela PORTARIA nº 927/2018-MP/SGJ-TA, 
no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 926/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2019, para gozo 
oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SUELLEN BARBOSA COUTINHO, estabelecida pela PORTARIA nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 472/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA RITA SA DOS SANTOS a gozar 23 (vinte 
e três) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 119/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 23/07/2019.
II - AUTORIZAR a servidora DENISE DA SILVA DIAS DINIZ a gozar 27 
(vinte e sete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 116/2019-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
11/08/2019.
III - AUTORIZAR a servidora DIANA KARLA FERREIRA REBELO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 55/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22/07 a 20/08/2019.
IV - AUTORIZAR o servidor DINEIR NEVES PRIMO a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 
117/2019-MP/SGJ-TA, no período de 02/09 a 01/10/2019.
V - AUTORIZAR o servidor EDER ALVES MOREIRA DE ALMEIDA a gozar 12 
(doze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 49/2019-MP/SGJ-TA, no período de 19 a 30/08/2019.
VI - AUTORIZAR o servidor GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO a 
gozar 14 (quatorze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA nº 534/2017-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 
a 07/07/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora LORENA DE SOUZA MELO CORREA a gozar 
16 (dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 133/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
16/07/2019.
VIII - AUTORIZAR a servidora MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE a gozar 24 (vinte e quatro) dias de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 403/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 05 a 28/07/2019.
IX - AUTORIZAR o servidor MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES a gozar 
16 (dezesseis) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 437/2019-MP/SGJ-TA, no período de 24/06 a 09/07/2019.
X - AUTORIZAR o servidor MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS a gozar 13 
(treze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA nº 1735/2011-MP/SGJ-TA, no período de 08 a 20/05/2019.
XI - AUTORIZAR a servidora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS a gozar 7 
(sete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 293/2019-MP/SGJ-TA, no período de 29/07 a 04/08/2019.
XII - AUTORIZAR o servidor ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS a 
gozar 8 (oito) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 252/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28/01 a 04/02/2019.
XIII - AUTORIZAR o servidor ROGERIO AUGUSTO SOUZA LOPES a 
gozar 20 (vinte) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 119/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/07 a 
03/08/2019.
XIV - AUTORIZAR o servidor ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 117/2019-MP/SGJ-TA, no período de 08/07 a 06/08/2019.
XV - AUTORIZAR a servidora SARA CORREA BARROS a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 
97/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019.
XVI - AUTORIZAR a servidora SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS ESTEVES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA nº 35/2019-MP/SGJ-TA, no período de 17/06 a 
16/07/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 474/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, estabelecida pela PORTARIA nº 
179/2019-MP/SGJ-TA, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019, a contar 
de 02/01/2019, para gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
BRENDA FEIO DE OLIVEIRA, estabelecidas pela PORTARIA nº 274/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 21/05/2019, a contar de 08/05/2019, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ELDER 
RICARDO WILLOTT PEREIRA, estabelecida pela PORTARIA nº 811/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 26/11 a 15/12/2018, a contar 12/12/2018, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EXPEDITO WALTER DOS SANTOS NUNES, estabelecida pela PORTARIA 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 30/07/2018, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
JORGYVAN BRAGA LIMA, estabelecidas pela PORTARIA nº 121/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 06/05 a 04/06/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LAZARO 
SARMENTO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 586/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 07 a 21/01/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LAZARO 
SARMENTO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2019, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
LUCIANA ACIOLI DE ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA nº 252/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 10/12/2018 a 08/01/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, estabelecidas pela PORTARIA nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 08/01 a 06/02/2019, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUIZ 
RICARDO PINHO, estabelecida pela PORTARIA nº 349/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 01 a 16/12/2018, a contar de 11/12/2018, para gozo 
oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MAYARA CARVALHO FRADE, estabelecida pela PORTARIA nº 267/2019-
MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 18/12/2018, a contar de 05/12/2018, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora PAULA 
ALVES BISI DOS SANTOS, estabelecida pela PORTARIA nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 13/06 a 12/07/2019, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAPHAEL CABRAL FACCO, estabelecidas pela PORTARIA nº 922/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 26/10 a 24/11/2018, a contar de 08/11/2018, para 
gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RICARDO GIL CASTELLO BRANCO, estabelecida pela PORTARIA nº 
368/2019-MP/SGJ-TA, no período de 29/04 a 28/05/2019, a contar de 
08/05/2019, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora SARA 
MICHELLE SOUSA DE FREITAS, estabelecida pela PORTARIA nº 110/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 20/11 a 19/12/2018, a contar de 10/12/2018, 
para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS, estabelecida pela PORTARIA nº 
810/2018-MP/SGJ-TA, no período de 06/11 a 05/12/2018, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 457723
PORTARIA N.º 4.247/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 30 (trin-
ta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2018/2019, e 
AUTORIZAR o gozo no período de 8/7 a 6/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 457719
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 471/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, 
fi xadas pela PORTARIA n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 20/11 a 19/12/2019.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ANTONIO DOS SANTOS 
MOTTA, fi xadas pela PORTARIA n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 20/11 a 
19/12/2019, para 21/05 a 19/06/2019.
III - ALTERAR o período de férias do servidor DOUGLAS ARAUJO DA PAZ, 


